

نام و نام خانوادگی :

کلاس: دوازدهم

نام دبیر : آقای سلامت

رشته تحصیلی: انسانی

شماره :

مدیریت آموزش و پرورش منطقه ۱۴

دبیرستان غیر دولتی پسرانه پیام غدیر

پایانی نیمسال اول ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲

تاریخ امتحان: دی ماه ۱۴۰۲

ساعت شروع امتحان: ۱۰:۳۰ صبح

تعداد صفحه سؤال: ۴ صفحه

نام درس: تاریخ ۳

مدت امتحان: ۷۵ دقیقه



۱

به خاطر بیاورید.

الف) درست یا نادرست بودن جملات زیر را با علامت (ص) یا (غ) مشخص کنید.

۱- آیت‌الله سید حسن مدرس، یکی از جدی‌ترین مخالفان قرارداد ۱۹۱۹ بود.

۲- تعزیه که ریشه در آیین‌های باستانی داشت، در دوره ناصرالدین‌شاه برای بزرگداشت حماسه کربلا رواج یافت.

ب) جاهای خالی را با کلمات پیشنهادی زیر کامل کنید. (دو مورد اضافی است).

(افراد سرشناس فرهنگی و سیاسی - بناهای کارت‌پستالی - مسیونرها - کلاه‌فرنگی)

۱- در دوره زندیه نوعی از بناها با کاربرد تفریحی گسترش یافت که به معروف بود.

۲- در اروپا نخستین مدرسه‌ها به‌دست تاسیس شد.

ج) گزینه مناسب را انتخاب کنید.

۱- این جمله از کیست؟

« تاریخ نگار را هم لازم است که راست گفتاری پیشه کند .. فرشته را دیو نخواند و دیو را فرشته نداند..... »

الف) خاوری شیرازی

ب) میرزا صالح شیرازی

ج) میرزا رضای کرمانی

د) ملک‌المتکلمین

۲- چند مورد از امتیازات اقتصادی زیر را انگلیس و چند امتیاز را روسیه از ایران گرفت؟

بانک استقراضی - تاسیس نیروی قزاق - قرارداد رژی - شیلات شمال - بانک شاهنشاهی - قرارداد روبرتر -

کاوش‌های باستانی

الف) ۳ امتیاز انگلیس و ۳ امتیاز روسیه

ب) ۲ امتیاز انگلیس و ۴ امتیاز روسیه

ج) ۴ امتیاز انگلیس و ۳ امتیاز روسیه

د) ۵ امتیاز انگلیس و ۲ امتیاز روسیه

د) کلمه مناسب را از داخل کمانک () انتخاب کنید.

۱- روس و انگلیس به‌موجب قرارداد ۱۹۰۷ ایران به (سه منطقه / دو منطقه) تقسیم کردند.

۲- «عمل به قانون اسلامی، به‌طور دقیق» یکی از مهم‌ترین خواسته‌ها در (مهاجرت صغری / مهاجرت کبری) بود.

ه) به سوالات زیر، پاسخ کوتاه بدهید.

۱- مرجعیت بزرگ شیعه در زمان مشروطه، به عهده چه کسی بود؟

۲- چه کسی نخستین بار واقعیت قتل امیرکبیر را بازتاب داد؟

و) هر یک از توضیحات زیر، مربوط به کدام آثار و منابع تاریخی می‌باشد؟ (دو مورد، اضافی است).

نشریات - زندگی‌نامه‌ها - خاطرات - سفرنامه‌ها

این آثار، حاوی اطلاعات ارزشمندی درباره موضوع‌های اقتصادی (مانند مالیات، گمرک، راه‌ها)، مسائل اجتماعی (از قبیل آداب و رسوم، پوشاک و تغذیه) و مباحث فرهنگی، دینی، هنری و معماری هستند.

	<p>ج) دلایل مخالفت روسیه با نهضت مشروطه ایران را بنویسید.</p> <p>د) چه ویژگی‌هایی از فرش ایرانی سبب رشد تولید و صادرات آن در دوران قاجار شد؟</p> <p>ه) چه ویژگی در آثار روشنفکران دوره قاجار وجود دارد؟ نام دو نفر از این روشنفکران را که آثارشان در پیدایش مشروطه‌خواهی مؤثر بود بنویسید.</p> <p>و) انقلاب صنعتی چه مسائل و مشکلاتی به وجود آورد؟</p>	
۱	<p>۶ کاربست شواهد و مدارک تاریخی</p> <p>توضیح مورگان شوستر آمریکایی درباره نحوه عملکرد مستوفیان را بخوانید و اشکالات نظام مالیاتی را از آن استنباط و استخراج کنید.</p> <p>«از نسل‌ها و ازمنه سالفه مردمانی در ایران می‌باشند که آنها را مستوفی می‌خوانند. پیشه و شغل اکثر آنها ارثی است که از پدر به پسر رسیده است. آنها از وضع این کتابچه‌ها (کتابچه‌های میزان مالیات هر منطقه) مسبوق و از طریقه پیچیده و درهمی که مالیات هر محل به وسیله آن حساب یا وصول می‌شود، مطلع بودند. هر یکی از پیشکاران یا مأمورین جزء، کتابچه‌های مالیاتی نقاط ابواب جمعی خودشان را ملک طلق خود می‌دانست، نه متعلق به دولت، اگر کسی می‌خواست از تفصیل آن کتابچه‌ها مسبوق شود، یا بداند که مالیات هر محل چقدر وصول شده و چقدر آن را برای خود ذخیره و پس نهاد نموده‌اند، مستوفیان مزبور، متغیر و غضبناک می‌شدند.» (شوستر، اختناق ایران، ص ۳۱۴)</p>	
	<p>تشریحی (علل، آثار و پیامدهای تاریخی)</p>	
۱	<p>۷ نحوه ورود استعمارگران به کشور هند تا گسترش فعالیت‌ها و استعمار کامل این کشور را بیان کنید.</p>	

۱	چرا شاهان قاجار در عمل نمی‌توانستند به‌طور کامل و همیشه، قدرت استبدادی و اختیارات نامحدود خود را به‌کار بندند؟	۸
۱	چرا سفارت انگلستان در تهران، مردم را به تحصن در سفارتخانه تشویق کرد؟	۹
۱	پس از قرارداد صلح ورسای و فروپاشی امپراتوری عثمانی، چه کشورهایی تشکیل و هر یک تحت سرپرستی کدام دولت‌های پیروز در جنگ قرار گرفتند؟	۱۰
۰/۷۵	وقوع انقلاب روسیه چه تاثیری در جبهه جنگ جهانی اول گذاشت؟	۱۱
۰/۷۵	این رخدادها چه تاثیری بر وضعیت صنایع کشور در دوره قاجار گذاشت؟ جنگ‌های ناپلئون: پایان جنگ در اروپا: صدارت امیرکبیر:	۱۲